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Det Grønne Råd 2026 
 

Dagsorden 

1. Ny konstituering i Det Grønne Råd fra 1. januar 2026  
2. Godkende dagsorden 

3. Input og spørgsmål til klimaplan 

4. Oplæg til temamøde om Vedvarende Energi 

5. Indlæg ved Danmarks Naturfredningsforening: Skovrejsning set i 

sammenhæng med større sammenhængende naturområder  

6. Orientering vedr. Nørreådalens landskabsråd, ønsket af DN  

7. Information om friluftsrådets årsmøde d. 16. marts ved Erik Kolding, 

Friluftsrådet 

8. Vildtskader i forbindelse med græsslet, ønsket af Danmarks Jægerforbund 

9. Eventuelle spørgsmål og bemærkninger til relevante politiske 

emner/beslutninger  

10. Evt. og punkter til kommende møder 

 

Ad 1) Ny konstituering i Det Grønne Råd 

Der startes med en introduktionsrunde rundt om bordet. 

Lars Mogensen startede med at orientere om formålet med det Grønne Råd. 

Carina Pilgaard gav en præsentation som uddyber formålet. 

Det Grønne Råd fungerer derudover som følgegruppe for Den Grønne Trepart.  

 

Ad 2) Godkendelse af dagsorden 

Kommentarer til dagsorden: Dagsorden godkendt.  

 

Ad 3) Input og spørgsmål til klimaplan 

Maria Troelsen og Majbritt Brink Strøh spørger om rådet har nogle input til 

klimaplanen på baggrund af oplæg på sidste møde.  

Input fra Business Viborg v. Claus Bo: Det i debatten er glemt, hvorfor vi skal 

bruge vedvarende energi. Flere firmaer bruger mere el, og virksomheder 

efterspørger billig, stabil energi. Mange virksomheder oplever klimakrav, og VE 

kan være et middel til at reducere klimabelastningen. En af de ting man kan kigge 

på, er at tænke infrastruktur og energiområder med ind i forhold til 

planlægningen af motorvejen. Hvor vil det er relevant at placere erhvervsområder 

i den sammenhæng. Kan man kompensere udstykning til VE og erhvervsområder 

med naturområder? 

Skriftligt input fra Business Viborg er vedlagt referatet.    



 

 

Input fra DN v. John Hansen: Det er vigtigt at fokusere på forbrugsdelen, både 

privat, offentligt og erhverv. Der skal arbejdes for, at forbruget af energi 

reduceres. Der kan eventuelt stilles flere klimakrav i lokalplaner, som mindsker 

forbruget. Begræns belagte områder (fliser og asfalt) i nye områder, så vores byer 

bliver mere robuste i forhold til mere nedbør som følge af klimaforandringerne. 

Sæt fokus på energirenovering af huse. Fokus på uddannelse og undervisning i 

forhold til reduceret energiforbrug og mere klimabevidst adfærd.   

Skriftligt input fra DN er vedlagt referatet.  

Er der flere gode inputs må de meget gerne sendes til mhju@viborg.dk inden d. 2. 

marts 2026. Modtagne inputs vil blive vedlagt referatet.  

 

Ad 4) Oplæg til temamøde om Vedvarende Energi 

Oplæg til temamøde om Vedvarende Energi v.  Claus Bo: 

Vi skal igennem den grønne omstilling, og vi bør derfor arbejde for at få mere 

forskningsbaseret viden på bordet vedr. den grønne omstilling. Derfor kunne det 

være en ide at holde et temamøde med relevante organisationer (som f.eks. 

Aarhus universitet) for at dele information. 

Oplæg vedrørende temadag blev drøftet, herunder i forhold til formål, indhold og 

deltagere. Lars Mogensen konkluderede, at der er behov for et møde for at blive 

klogere på alt dette. Der fremlægges i forbindelse med næste møde et oplæg til et 

temamøde med udkast til program, deltagere og tidspunkt.  

 

Ad 5) Skovrejsning set i sammenhæng med større sammenhængende 

naturområder 

Oplæg fra John, DN: Det ønskes at skovrejsning planlægges i forhold til andre ting. 

Der kunne f.eks. laves sammenhængende områder med eksisterende plantager, 

eller skovrejsning nær drikkevandsområder.  Dias fra oplægget er vedlagt referat. 

Stine opfordrer til, at DN bør arbejde for ordninger som fremmer arealomlægning 

på arealer, hvor der i dag ikke er ordninger – eksempelvis til skovrejsning og natur. 

Laura byder ind, at vi ikke skal være bange for at bruge ikke-hjemmehørende arter 

i skovrejsning. Der er brug for hurtigt voksende arter og produktionsskov, hvor der 

kan høstes biomasse til energiproduktion og til byggematerialer. Hun efterspørger 

derudover muligheden for i fremtiden at rejse vindmøller i skove. 

Jakob Gade: Den Grønne Trepart viser, at der er et stort behov for arealer som 

kan indgå i den samlede arealomlægning. Landbruget vil derfor opfordre til 

forsigtighed i forhold til skovrejsning indtil der er et bedre overblik i forhold til det 

samlede behov for arealomlægning.  



 

 

 

Ad 6) Orientering vedr. Nørreådalens landskabsråd 

Lars Mogensen orienterede kort om arbejdet i landskabsrådet samt den 

evaluering der er gennemført.  

Evaluering er behandlet i de politiske udvalg i Randers, Favrskov og Viborg. Der 

har i den forbindelse ikke været interesse for at fortsætte landskabsrådet.   

Thomas fortæller, at Viborg Kommune, som i andre dele af kommunen fortsat 

samarbejder med forskellige grupper i Nørreådalen om projekter til fremme af 

rekreative tiltag og natur.  Eksempelvis arbejder en gruppe på at få storken tilbage 

i området.  

John, DN, fortæller, at DN arbejder på et projekt et samlet projekt mellem Viborg, 

Randers, Favrskov og forskellige firmaer i Nørreådalen. 

 

Ad 7) Information om friluftsrådets årsmøde 

Erik Kolding orienterer om Friluftsrådets årsmøde. 

Claus Bo pointerer at der bør skabes landsbynær natur. Han vil have fokus på, 

hvordan man giver lokalbefolkningen indflydelse på hvor naturen skal ligge. 

 

Ad 8) Vildtskader i forbindelse med græsslet 

Tage Toft fra Danmarks Jægerforbund fortæller om vildtskader og behov for, at 

der bliver oplyst om udfordringer og mulige løsninger. Der planlægges en 

informationsaften i samarbejde med Danmarks Jægerforund v. Tage og 

Landbruget v. Jakob Gade.  

Mads Hjulmann holder et kort oplæg omkring vildtskader ved høst, og løsninger til 

at undgå dette. 

 

Ad 9) Eventuelle spørgsmål og bemærkninger til relevante politiske 

emner/beslutninger 

Der lægges op til eventuelle spørgsmål. 

Tage fortæller om, at der gives tilskud til regulering af mårhunde i Viborg. Det 

kører fantastisk og Danmarks Jægerforbund er glade for tilskuddet. Det fortælles, 

at der er nedlagt 504 mårhunde i denne sæson, men deres tal er desværre 

stigende.  



 

 

Erik pointerer, at når det er besluttet hvor grønne treparts-projekter skal lægges, 

kan det ikke gøres om. Landskabet vil derfor blive fastlagt i løbet af de næste års 

beslutninger. Det er derfor vigtigt, at alle relevante interessenter og borgere får 

indsigt i processen.  


